Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052400044

44

Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 426, DE 23 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 999119632.000011/2019-86, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor PABLO DIEGO LEAO, Administrador, SIAPE nº
2004974, da Função de Coordenador de Orçamento e Finanças, do Campus de Ariquemes,
Função Gratificada (FG-4), a partir de 20.05.2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 430, DE 22 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no memorando Eletrônico nº
76/2019-CRI, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor RAFAEL ASSUMPÇÃO ROCHA,
matrícula SIAPE nº. 1295123, lotado na Coordenação de Relações Internacionais, para
participar do evento "Responsibility to Protect and Gender" Conference na University of
Leeds e Reunião de pesquisa no European centre for the Responsibility to Protect (ECR2P),
no período de 06 a 13 de junho de 2019, no Reino Unido, com ônus para esta
Instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR

PORTARIA Nº 431, DE 22 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no memorando Eletrônico nº
74/2019-CRI. resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor LEONARDO ULIAN DALL EVEDOVE,
matrícula SIAPE nº. 1872882, lotado na Coordenação de Relações Internacionais, para
participar de Reunioes e atividades do Comitê de Forças Armadas e Sociedade da
Associação Internacional de Ciência Politica, no período de 21 de junho de 2019 a 01 de
julho de 2019, em Santiago do Chile, com ônus para esta Instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO DE 23 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos seguintes servidores:

ALEX EDUARDO DE BERNARDINI, ocupante do cargo de Professor Associado,
lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES, no período de 03/08/2019 a
11/08/2019, para participar e apresentar trabalho no "Symmetries in Science XVIII", em
Bregenz, Áustria, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.001480/2019-82).

DANIEL BRAATZ ANTUNES DE ALMEIDA MOURA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia de Produção/CCET desta IFES,
no período de 13/06/2019 a 01/07/2019, para participar de atividade de pesquisa na TUB
Berlim, em Berlim, Alemanha e para participar e apresentar trabalho na "26th EurOMA
Conference", em Helsinque, Finlândia, com ônus CAPES (Processo n° 23112.001503/2019-
59).

DANIEL VENDRÚSCOLO, ocupante do cargo de Professor Associado, lotado no
Departamento de Matemática/CCET desta IFES, no período de 02/06/2019 a 08/06/2019,
para participar e apresentar trabalho no "Nielsen Theory and Related Topics", em Kortrijk,
Bélgica, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.001505/2019-48).

FELIPE RANGEL MARTINS, ocupante do cargo de Professor Substituto, lotado no
Departamento de Sociologia/CECH desta IFES, no período de 11/06/2019 a 14/06/2019,
para participar e apresentar trabalho no "XVII Congreso de Antropologia de Colombia", em
Cali, Colômbia, com ônus limitado (Processo n° 23112.001413/2019-68).

REINALDO MORÁBITO NETO, ocupante do cargo de Professor Titular, lotado no
Departamento de Engenharia de Produção/CCET desta IFES, no período de 21/06/2019 a
28/06/2019, para participar da "30th European Conference on Operational Research (EURO
2019)", em Dublin, Irlanda, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.001526/2019-63).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO, ocupante do cargo de Professor Titular, lotado no
Departamento de Engenharia de Produção/CCET desta IFES, no período de 09/06/2019 a
14/06/2019, para participar de Reunião do Projeto Caminos, na Universidade de Bolognia,
em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado (Processo n° 23112.001267/2019-71).

VITÓRIA MARIA MIRANDA PUREZA, ocupante do cargo de Professor Associado,
lotada no Departamento de Engenharia de Produção/CCET desta IFES, no período de
21/06/2019 a 28/06/2019, para participar e apresentar trabalho na "30th European
Conference on Operational Research (EURO XXX)", em Dublin, Irlanda, com ônus CNPq
(Processo n° 23112.001308/2019-29).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 259 Art. 1º Prorrogar o afastamento integral concedido por meio da
Portaria/Reitoria nº 067, de 8 de fevereiro de 2018, ao professor TÚLIO HALLAK
PANZERA, lotado no Departamento de Engenharia Mecânica, para realizar pós-
doutorado na University of Bristol, no Reino Unido, pelo período de 18 de agosto de
2019 a 17 de fevereiro de 2020, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº
23122.001259/2018-24)

Nº 260 Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor ÊNIO NAZARÉ DE
OLIVEIRA JÚNIOR, lotado no Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de
Bioprocessos, para participar do "9th International Conference on Algal Biomass,
Biofuels & Bioproducts", em Boulder, nos Estados Unidos, no período de 15 a 22 de
junho de 2019, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122008617/2019-19)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país do professor VELCIMIRO INÁCIO
MAIA, lotado no Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação e
Humanidades, para participar do III Colóquio de Análise de Redes Aplicada - CARA
2019, em Lisboa, Portugal, no período de 9 a 12 de julho de 2019, com ônus limitado
para a UFSJ. (Processo nº 23122007931/2019-76)

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União.

VALDIR MANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 686, DE 21 DE MAIO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria
Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; o
disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o
que consta no Processo nº. 23113.018697/2017-50; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, HELMIR OLIVEIRA RODRIGUES, para
exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do
Edital nº 002/2018, publicado no D.O.U. de 09/01/2018, homologado através da Portaria
nº 1.250, de 27/09/2018, publicada no D.O.U. de 01/10/2018, seção 1, página 17, código
de vaga nº 0335563

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o candidato terá até
20 (vinte) dias, após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da
União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em
conformidade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências
editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Educação em
Saúde/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho e terá o prazo de 30 (trinta) dias
para tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

PORTARIA Nº 692, DE 22 DE MAIO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria
Interministerial MEC/MPOG nº. 316, de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; o
disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o
que consta no Processo nº. 23113.015907/2018-39; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, DIOGO MARTINS SOUTO, para exercer o
cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em
virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº
015/2018, publicado no D.O.U. de 21/12/2018, homologado através da Portaria nº 588, de
02/05/2019, publicada no D.O.U. de 03/05/2019, seção 1, páginas 25, código de vaga nº
922650.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o candidato terá até
20 (vinte) dias, após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da
União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em
conformidade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências
editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Física/Cidade Universitária
Prof. José Aloísio de Campos e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados
a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 23 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do país dos servidores:

Ana Elisa Madalena Rinaldi, Professora do Magistério Superior, no período de
07/06/2019 a 13/06/2019, trânsito incluso, a fim de participar da Conferência (Nutrition
and Nurture in Infancy and Childhood Conference) na UCLAN - University of Central
Lancashire em Cúmbria, Inglaterra, ônus limitado. Processo 23117.037442/2019-18.

Carlos José Soares, Professor do Magistério Superior, no período de 25/05/2019
a 23/06/2019, trânsito incluso, a fim de participar da International Mission - PrInt - Capes
Project - 97th General Session of the IADR na Dalhousie University e International
Association of Dental Research em Halifax / Vancouver, Canadá, ônus de diárias e
passagens à PrInt - Capes Project. Processo 23117.041118/2019-02.

Cassiano Aimberê Dorneles Welker, Professor do Magistério Superior, no
período de 02/07/2019 a 01/12/2019, trânsito incluso, a fim de participar de Visita técnica
aos Herbários MO, US e GH no Missouri Botanical Garden, Smithsonian Institution e
Harvard University em St. Louis, Washington D.C. e Cambridge, Estados Unidos da América,
ônus de diárias à PROPP-UFU. Processo 23117.038552/2019-05.

Daniela Marques de Lima Mota Ferreira, Professora do Magistério Superior, no
período de 08/06/19 a 12/06/19, trânsito incluso, a fim de participar da International
Conference of Clinical Neoanatology 2019 na Fondazion Crecere em Veneza, Itália, ônus
limitado. Processo 23117.041938/2019-96.

Fernanda Maria Santiago, Professora do Magistério Superior, no período de
01/09/2019 a 31/07/2020, trânsito incluso, a fim de dar continuidade aos estudos de Pós-
Doutorado em Imunologia, Microbiologia e Parasitologia na Universidade da Califórnia, Los
Angeles (UCLA), Los Angeles/Califórnia, Estados Unidos da América, ônus limitado. Processo
23117.030550/2019-60.

Luiz Ricardo Goulart Filho, Professor do Magistério Superior, no período de
02/06/2019 a 10/06/2019, trânsito incluso, a fim de participar da 2a. Missão
Mercadológica Ser Humano ao Vale do Silício (Visitas técnicas à Diversas Empresas e
Universidades) em Palo Alto, Califórnia, Estados Unidos da América, ônus de diárias e
passagens ao CNPq, Bolsa de Produtividade em Pesquisa, Processo 307869/2017-2.
Processo 23117.037443/2019-62.

Márcio Lopes Pimenta, Professor do Magistério Superior, no período de
15/06/2019 a 27/06/2019, trânsito incluso, a fim de participar em congresso e visita de
intercâmbio acadêmico na Hanken School of Economics (Finlândia) E Jönköping University
(Suécia) em Helsinki (Finlândia) e Jönköping (Suécia), ônus de diárias e passagens ao CNPq,
Processo 450665/2019-4. Processo 23117.042229/2019-28.

Tiago Wilson Patriarca Mineo, Professor do Magistério Superior, no período de
01/09/2019 a 31/07/2020, trânsito incluso, a fim de dar continuidade aos estudos de Pós-
Doutorado em Imunologia, Microbiologia e Parasitologia na Universidade da Califórnia, Los
Angeles (UCLA), Los Angeles/Califórnia, Estados Unidos da América, ônus limitado. Processo
23117.030019/2019-97.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Tiago Mineo